UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Bakalářská práce
OLIGARCHIE V RUSKU

Vypracovala: Júlia Lampášová

Konzultant: Doc. PhDr. Rudolf Kučera, CSc.

Akademický rok: 2007/2008

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, uvedla jsem všechny zdroje, v nimiž jsem pracovala, a jejich použití jsem v textu řádně vyznačila.

V Praze dne 17. května 2008

Júlia Lampášová

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému konzultantovi Doc. PhDr. Rudolfu Kučerovi CSc. za konstruktivní a velice odborný přístup, a v neposlední řadě také za nesmírnou ochotu a laskavost při jednání.

Vřelý dík dále patří PhDr. Dmitriju Běloševskému, který ve mně vzbudil zájem o méně diskutovaná, no o to zajímavější, témata v ruské politice a společnosti.

Práci bych nesmírně ráda věnovala Paulu Chlebnikovi (1963 – 2004), který položil svůj život za to, že se snažil lidem otevřít oči.

Anotace

Tato práce se zaměřuje na politický vliv a moc oligarchů v současném postsovětském Rusku. Snaží se tak zaplnit nedostatek informací o daném tématu. Na pozadí konkrétních politických a ekonomických změn práce sleduje vývoj této vrstvy ve společnosti. Prostřednictvím analýzy jsou následně odhalovány důvody jejich schopnosti vyvinout tak nevídaný vliv na politiku. Součástí práce je také biografie nejvlivnějších oligarchů, která čtenářům napomůže pochopit problém v širším kontextu.

Abstract

The thesis is focused on the political power and influence of the oligarchs in contemporary post-soviet Russia. It seeks to infill the lack of information about the problem. On the background of concrete political and economic changes it is pursuing the evolution of this group in society. Afterwards, the analysis reveals the main reasons why the oligarchs were able to reach so big and unique influence on politics. The biography of the most influential oligarchs is also provided in aim to understand the problem in a wider context.

Obsah

ÚVOD..... 1
1. VYMEZENÍ POJMU OLIGARCHIE 3
1. 1. DEFINICE OLIGARCHIE 3
1. 2. HISTORICKÝ VÝVOJ OLIGARCHIE 4
1. 3. TEORIE ELIT A ŽELEZNÝ ZÁKON OLIGARCHIE 5
1. 4. VYMEZENÍ VŮČI PODOBNÝM POJMŮM 8
2. ZROD RUSKÉ OLIGARCHIE 9
2. 1. GORBAČOVY REFORMY 9
2. 2. NÁSTUP JELCINA 10
3. OLIGARCHIE NA VÝSLUNÍ 18
3. 1. SYMBIÓZA NEBO PARASITISMUS? 18
4. KRIZE A PÁD OLIGARCHIE 24
4. 1. NOVÁ PRAVIDLA HRY 24
4. 2. EKONOMICKÁ KRIZE..... 25
4. 3. NÁSTUP PUTINA 25
4. 4. PORUŠENÍ „SLIBU VĚRNOSTI“ 27
5. CO PŘINESE BUDOUCNOST 31
5. 1. KDO BUDE VLÁDNOUT RUSKU? 31
5. 2. JAKÝ BUDE MÍT OLIGARCHIE VLIV? 33
5. 3. SOCIÁLNÍ DIMENZE SOUČASNÉHO RUSKA 34
6. BIOGRAFIE OLIGARCHŮ..... 36
6. 1. BORIS BEREZOVSKIJ..... 36
6. 2. MICHAIL CHODORKOVSKIJ..... 38
6. 3. VLADIMIR GUSINSKIJ 40
6. 4. MICHAIL FRIEDMAN 41
6. 5. JURIJ LUŽKOV 42
6. 6. ALEXANDR SMOLENSKIJ 43
6. 7. ROMAN ABRAMOVIČ..... 43
6. 8. ALEXANDR MAMUT 44

6. 9. VLADIMIR POTANIN 44
6. 10. VLADIMIR VINOGRADOV..... 45
6. 11. OLEG DERIPASKA..... 45
ZÁVĚR 46
BIBLIOGRAFIE..... 48

ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zasvětit tématu oligarchie v Rusku. V tomto kroku mě vedlo jedno zásadné zjištění. Oligarchie je často spojována pouze v finančním bohatstvím a ekonomickou manipulací vymykající se rámcům zákona. O jejím politickém aspektu se však toho příliš neví. A pokud ano, jedná se o fakta, která jsou raději držena v tichosti. V Rusku však oligarchové nevídaným způsobem ovlivnili politickou scénu i celé směřování politiky po pádu sovětského režimu. Cíl, který jsem si stanovila, je proto přiblížit právě politický vliv ruské oligarchie.

Nejprve se soustředím na definici samotného pojmu oligarchie. Pokusím se dohledat původ pojmu a dále budu sledovat, jak se v jednotlivých dobách a místech měnil jeho vnější projev. Vymezím ho také vůči obdobným pojmům a podívám se na teoretické koncepce, které daný fenomén popisují.

Jádro práce bude spočívat ve zkoumání vývoje a vlivu oligarchie v jednotlivých etapách politického vývoje Ruska, počínaje posledními lety Sovětského svazu, nesoucích se ve znamení liberalizace. Na pozadí politických reforem a dalších vládních kroků budu sledovat rostoucí vliv oligarchů. Zaměřím se na přímé i nepřímé zásahy do politického vývoje země. Pokud objevím náznaky propojenosti se zahraničím, budu problémy analyzovat i v mezinárodním kontextu. Postupně přesunu svou pozornost v faktorům, které způsobily oslabení až krizi celé oligarchie. Do budoucna pak budu analyzovat možné scénáře dalšího vývoje.

Ve své práci si nekladu konkrétní otázku. Úkol, který si stanovuji, je spíše analýza a hledání souvislostí. Jenom poodhalím propojenost jednotlivých faktů.

Ruskou oligarchii je možné považovat za světové specifikum. V žádné jiné zemi světa se jí nepodařilo vyvinout do tak nevídané síly. V závěru proto budu hledat příčiny tohoto faktu.

ÚVOD

V celém procesu své analýzy se budu snažit o nestranný pohled. Moje práce není souhrnem vlastních myšlenek nebo zaujímáním subjektivního stanoviska. Pouze zaznamenávám fakta, mezi nimiž hledám souvislosti, a v nichž následně vyvozují objektivní závěry. Vyhnu se také jakémukoliv hodnocení etické stránky problému.

Stejně jako sama politologie je často chápána jako interdisciplinární společenská věda, i moje práce bude nahlížet do vedlejších oborů. V sociologii se přiblížím, když budu analyzovat sociální dimenzi ruské společnosti. Kromě toho se v celé práci neobejdu bez ekonomických faktů, která pomohou lépe pochopit politické souvislosti.

Obsahem práce bude také závěrečný přehled biografie jednotlivých nejvlivnějších oligarchů. Ten přikládám v jednoho prostého důvodu. Jedná se o informace, které čitateli pomohou hlubší pochopení souvislostí. Přesto je pro zpřehlednění sledu událostí vyhovující shrnout tato fakta v závěru práce.

1. VYMEZENÍ POJMU OLIGARCHIE

S pojmem oligarchie, zejména té politické, se v našich zeměpisných šířkách nesetkáváme příliš často. Přitom jde o termín, jehož vznik sahá až do starověkého Řecka. Do prvních politických prací slavných myslitelů, jakým byl třeba Aristoteles.

1. 1. Definice oligarchie

Pokud nás zajímá definice tohoto slova, stojí za to nahlédnout do encyklopedií. Obecně se shodují v tom, že pojmu oligarchie připisují dva základní významy. Ten první, tradiční, význam popisuje vládu několika málo osob, „*rule of the few*“¹. To je patrné již ze samotného překladu řeckého slova *Ολιγαρχία (Oligarchía)*, které vzniklo spojením dvou slov – *óligon* (málo) a *archo* (panovat). V tomto významu byla oligarchie vymezena vůči monarchii a autokracii (vláda jedné osoby) na jedné straně, a vůči demokracii (vláda mnoha nebo lidu) na straně druhé.² Její vláda byla ve znamení orientace pouze na vlastní zájmy a akumulace speciálních privilegií a moci, které byly běžným lidem odepírány.

Oligarchie ve starověkém Řecku a Římě se navzájem také odlišovaly. V Řecku byli u moci ve většině polis ti nejbohatší občané, kdežto v Římě oligarchii ztělesňoval zejména Senát.


[…]


6. 9. Vladimir Potanin

Rodina Vladimira Potanina pocházela v vyšších kruzích sovětské komunistické hierarchie. Jeho otec byl představitelem ÚV KS a pracoval na Ministerstvu pro zahraniční obchod. Také sám Potanin po ukončení studií vstoupil na toto ministerstvo. V roce 1989 Potanin spolu s kolegy založil vlastní podnikání, v podporu ministerstva i dalších institucí. Díky tomu firma prosperovala. Po tomto úspěchu se Potanin rozhodl založit dvě banky – **Onexim Bank** a **MFK**. Pro svou důvěryhodnost se banky brzy staly 3. a 4. největší v zemi.

Těsně před privatizací byl Potanin **náměstkem premiéra**. V roce 1995 byl právě on autorem návrhu plánu loans for shares. Během privatizace pak ukořistil snad ty nejcennější podniky – ruskou telekomunikační síť **Svjazinvest** (ve spojení s finančníkem Georgem Sorosem), ropnou společnost **Sidanko**, ale zejména **Norilsk Nickel** – jeden z největších světových dodavatelů surovin a největší světový producent niklu.

Před ekonomickou krizí byl považován za 5. nejbohatšího muže v Rusku. Za vlády Jelcina byl blízkým přítelem Berezovského, později se v nich ovšem stali velcí rivalové.

Potanin se doslova štítí politiky, čímž se vyhnul problémům, jimž čelí ostatní oligarchové.

6. 10. Vladimir Vinogradov

Vladimir Vinogradov v roce 1988 založil komerční banku **Inkcombank**. Postupem času se bance podařilo získat několik uznávaných investorů. Mezi ně patřily asociace leteckých výrobců Sokol, zabezpečovatel ropovodu Transněft', nebo Plechanovův institut. Tito investoři bance zabezpečili dostatečný kredit na to, aby mohla úspěšně žádat o poskytnutí půjčky od Sovětské centrální banky v hodnotě 10 milionů rublů. Banka pořád rostla a před ekonomickou krizí v roce 1998 již byla druhou největší soukromou bankou v zemi a hrála významnou roli ve financování ruského zahraničního obchodu. Podílela se na těch nejvyšších finančních transakcích a prováděla finanční kontrolu svým investorům. V roce 1996 Ruská centrální banka zaznamenala u Inkcombank na banku neadekvátní rezervy, co vedlo ke ztrátě části vkladů. Bance se však podařilo krizi přetrvat a sám Vinogradov byl jmenován **viceprezidentem Asociace ruských bankéřů**. Vážný zásah pak představovala ekonomická krize. I přes nesouhlas Centrální banky byl Inkcombanku poskytnut úvěr ve výši 100 milionů dolarů. Ovšem banka se zachránila jen dočasně. Nakonec byla nucena vyhlásit bankrot a byla obviněna v nelegálního přenosu kapitálu na pobočky v zahraničí.

6. 11. Oleg Deripaska

Oleg Deripaska se zaměřuje na podnikání v hliníkem. Jeho společnost **Base Element** kontroluje přes 70 % ruských zásob této suroviny. Kromě toho vyrábí auta, má podíly v Aeroflotu, zajímá se o dřevařský a textilní průmysl a o pojišťovnictví. Mezi ruské oligarchy se zařadil až později. Již v 90. let je však známý nechvalně proslulými „hliníkovými válkami“ se svým bývalým partnerem Abramovičem, ohledně kontroly lukrativních zásob kovu na Sibíři.

ZÁVĚR

V předcházejících kapitolách jsem se snažila co nejlépe zpracovat vývoj ruské oligarchie od jejího vzniku až po dnešní dobu. Prostřednictvím získaných faktů jsem dospěla ke zjištění, jaké faktory ovlivnily skutečnost, že právě v Rusku vliv oligarchie dosáhl tak nebývalých rozměrů.

Po pádu Sovětského svazu se Rusko rozhodlo jít cestou moderní demokracie (Rusko poznalo demokratické volby jen v krátkém období před pádem carského režimu) a současné liberální tržní ekonomiky. Ani v jednom prvku takového systému však země neměla historickou zkušenost. Byla tak postavena před těžký úkol, který bylo potřeba co nejrychleji zvládnout. Postup, který si zvolila, však nebyl v důsledku nejšťastnější. Vláda se totiž rozhodla co nejrychleji uvést do praxe liberální trh, kterému ovšem předem nestanovila legislativní mantinely, v rámci kterých by systém fungoval. Výsledkem pak bylo faktické rozkradení státního majetku.

Druhým nesmírně důležitým faktorem bylo napojení na politické elity. Bez jejich pomoci by oligarchové nikdy nedosáhli svého vlivu. Tento vztah spočíval v oboustranné výhodnosti. Bylo to patrné na dohodě *loans for shares*, která v konečném důsledku dopomohla znovuzvolení prezidenta Jelcina, na následném vytvoření *Semji*, a v neposlední řadě také na pomoci oligarchů při založení Putinovy strany Jednotné Rusko.

Z etického hlediska je možné považovat oligarchy za zločince, kteří sami sebe obohatili na úkor celého státu i spoluobčanů. Na druhé straně je nutné brát v úvahu fakt, že ve většině případů nepřekročili zákonný rámec, pouze obratně využili jeho nedostatků.

Také je evidentní, že pokud oligarchové ve vztahu v politické elitě nepřekročili stanovenou hranici svého vlivu, o nějž jsem v práci mluvila jako o „slibu věrnosti“, byl

ZÁVĚR

jejích narůstající vliv akceptován. Problémy nastaly, až když oligarchové svůj politický vliv namířili proti vládě nebo samotnému prezidentovi.

Sice bylo následné trestní stíhání zdůvodněno právě ekonomickým okrádáním státu, za tímto zástínem byly v mnoha případech politické motivy.
