Posudek na bakalářskou práci Julie Lampášové

Práce „Oligarchie v Rusku“ je podrobnou a informovanou analýzou vývoje oligarchie v Rusku, přičemž v úvodu autorka otevřeně deklaruje jako cíl své práce analýzu daného fenoménu a hledání souvislostí. První část práce se věnuje hlavně rozboru zrodu ruské oligarchie, který plně odpovídá současným poznatkům. Důležitý v této souvislosti je rozbor vazeb mezi oligarchy a státní mocí, onoho korupčního spojení mezi politikou a ekonomikou, které sice existuje ve všech postkomunistických zemích, ale v Rusku mělo a má modelový charakter. Autorka správně poukazuje na význam Rodiny v této souvislosti a následnou krizi oligarchie po odchodu Jelcina. Útok Putina na Jelcinovy oligarchy je věnována přiměřená pozornost, přičemž je důležitý také mezinárodní kontext. V závěru práce jsou biografie vybraných oligarchů, o nichž byla v práci řeč, Berezovského, Chodorkovského, Gusinského, Friedmana, Lužkova a dalších. V závěru pak autorka uvádí hlavní příčiny vzestupu a moci oligarchů, především liberalizaci trhu a majetkových vztahů, která však byla fakticky rozkradením státního majetku díky prezidentovi Jelcinovi. Celkové pojetí zpracování tématu proto pokládám za výstižné.

Po obsahové stránce nemám vůči práci žádné větší výhrady a naopak oceňuji snahu o nestranný a otevřený přístup k pojednání daného problému. Na druhé straně obsahuje práce stále jisté množství gramatických a stylistických chyb, i když vím, že se je autorka snažila usilovně odstranit. Podle mého názoru by to však nemělo bránit v konstatování, že práce určitě splňuje požadavky na bakalářskou práci a navíc se vyznačuje snahou o samostatný přístup. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením mezi výborně a velmi dobře. Na závěr bych chtěl uvést, že autorka velmi konzultovala postup své práce s vedoucím, což už se dnes stává spíše výjimkou.